
   درباره شهریه 
جدید مدارس 
غیردولتی 
به توافق 
نرسیده ایم  
احمد محمودزاده، 
رئیس سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی و 
مشارکت های مردمی 
به فارس گفت: هنوز 
در بحث شهریه سال 
تحصیلی جدید 
مدارس غیردولتی به 
توافق نرسیده ایم.
ما افزایش اجاره بها 
به ویژه در تهران 
را می دانیم و سایر 
هزینه های جاری 
که در مدرسه داری 
اتفاق می افتد را 
برآورد کردیم و در این 
راستا تیم کارشناسی 
داریم، پس مدارس 
غیردولتی نسبت به 
افزایش خودسرانه 
شهریه اقدام نکنند که 
برخورد می شود.

اعظم طیرانی   چند سالی 
است با به صدا درآمدن زنگ 
خطر کاهش جمعیت، ضرورت 
جایگزینی نسل و پیشگیری 
ــران جمعیت نیز  ــحـ ــربـ از ابـ
مورد توجه قرار گرفته و بحران 
جمعیت به عنوان یکی از دغدغه های مهم 
مدیران و متولیان اداره کشور مطرح شده است.

 آمارها نشان می دهد از هر سه ازدواج در 
سال ۱۴۰۰ یک مورد به طلاق منجر شده است. 
این در حالی است که گفته می شود میزان 
ازدواج در ایران در فاصله ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹، بیش از 

۳۶ درصد کاهش یافته است.
 در این میان پژوهش های متعدد نشان می دهد 
یکی از عوامل ثبات خانواده ها و کاهش میزان 
طلاق، میل به فرزندآوری در میان زوج های نسل 
جوان امروز و بازگشت به الگوهای ازدواج های 
پایه های  سالم سنتی و در نتیجه تحکیم 

خانواده است.

عواملی که موجب افزایش طلاق شده است ◾
شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس با بیان اینکه 
وقوع طلاق در پنج سال نخست ازدواج بیشتر 
است، به ما می گوید: به همین دلیل آمار طلاق 
بین متولدان دهه های 7۰ و 8۰ که طی سال های 
اخیر ازدواج کرده اند، بیشتر از آمار طلاق در 

زوج های متولد دهه های 5۰ و ۶۰ است.
این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران ادامه 
می دهد: یکی از دلایل افزایش طلاق طی دهه 
اخیر افزایش جمعیت کشور نسبت به دهه های 
گذشته است که اگر بررسی کنید جمعیت 
جوان کشور و در پی آن، آمار ازدواج هم طی این 
مدت در مقایسه با دهه های قبل افزایش یافته 
است، به خصوص در دهه 8۰ آمار ازدواج به 

8۹۰هزار نفر رسید. بنابراین وقتی آمار ازدواج 
افزایش می یابد طی یک دوره پنج ساله به همان 

نسبت آمار طلاق نیز افزایش پیدا می کند.
وی با اشاره به یکی دیگر از عواملی که موجب 
افزایش طلاق در جهان و همچنین کشور ما 
شده، می گوید: توسعه امکانات، افزایش 
شهرنشینی و افزایش وسایل ارتباط جمعی 
از دیگر عواملی است که می تواند منجر به 
افزایش وقوع طلاق در دنیا شود. در حالی که در 
گذشته افراد با امکانات کمتر زندگی می کردند 
و به همان نسبت توقعات آن ها پایین و سطح 

سازگاریشان با شرایط سخت بالا بود. 

ادامه می دهد: در دهه های گذشته  وی 
ــود و بیشتر  محیط های شهری توسعه یافته نب
ــا شناختی که خانواده ها از یکدیگر  ازدواج ها ب
داشتند شکل می گرفت و با توجه به اینکه 
ــد زندگی آن ها  ــو هم بودن بیشتر زوج ها هم کف
از تداوم بیشتری برخوردار بود، اما اکنون 
شناخت افراد از یکدیگر پیش از ازدواج  بسیار 
کاهش یافته و بیشتر ازدواج ها براساس 
احساسات شکل می گیرد و همین مسئله 
موجب افزایش ریسک طلاق در آن ها شده 
است. بنابراین اگر جوانان در آستانه ازدواج 
می خواهند زندگی مشترک موفقی داشته 

باشند باید علاوه بر پرهیز از تجملات، چشم 
و همچشمی و مادی گرایی، هم کفو یکدیگر 
باشند و براساس علاقه ای که از شناخت 
یکدیگر حاصل می شود با هم ازدواج کنند.

رابطه طلاق با الگوی فرزندآوری ◾
اما نظر صالح قاسمی، پژوهشگر تحولات 
جمعیت ایران و جهان در خصوص دلایل 
متولدان دهه های در  آمار طلاق   افزایش 

 7۰ و8۰ شمسی در مقایسه با متولدان دو دهه 
پیش از آن ها کمی متفاوت است. او در گفت وگو 
با ما اظهار می کند: بر اساس پژوهشی که طی 
سال۹7 در سطح ملی انجام داده ام تعداد 
فرزندان نقش مؤثری در ثبات زندگی های 
مشترک دارد به طوری که ۶7درصد طلاق ها در 
خانواده های بدون فرزند )در خانواده هایی که 
ستون عاطفی مشترکی بین زوج ها وجود ندارد 
و کوچک ترین تعارض منجر به طلاق می شود( 
اتفاق می افتد. همچنین 22درصد طلاق ها در 
خانواده های تک فرزند، ۹درصد طلاق ها در 
خانواده های دارای دو فرزند و حدود ۳ درصد 
طلاق ها در خانواده های دارای سه فرزند یا 
بیشتر اتفاق می افتد؛ این نشان می دهد بین 
نرخ باروری و نرخ طلاق رابطه عکس و معناداری 
وجود دارد. به طوری که هرچه تعداد فرزندان 
افزایش می یابد ریسک طلاق کاهش پیدا 
می کند و تولد فرزند موجب تثبیت و تحکیم 

نهاد خانواده می شود.

عواملی که طلاق را آسان می کند ◾
با این حال قرایی مقدم، آسیب شناس اجتماعی 
و استاد دانشگاه خوارزمی تهران معتقد 
است: متولدان دهه  های 7۰ و 8۰ شمسی که 
وارد چرخه  ازدواج می شوند، اغلب فرزندان 
خانواده هایی هستند که در دوران کنترل 
موالید شکل گرفته و تک فرزند یا دو فرزندی 
هستند. از این رو حمایت خانوادگی و بازگشت 
آن ها به خانواده  اصلی پس از طلاق نسبت به 
خانواده های پرفرزند آسان تر است. ضمن آنکه 
نداشتن فرزند نیز یکی دیگر از عواملی است که 
می تواند تصمیم گیری برای طلاق را آسان کند.
پژوهش های  براساس  می کند:  اضافه  وی 
مختلفی که از سال ۱۳5۶ تا کنون انجام داده ام 
حدود ۱7 عامل در بروز پدیده طلاق تأثیرگذار 
است که مهم ترین آن ها مسائل اقتصادی، 
بیکاری، کمرنگ شدن باورها و اعتقادات دینی، 
افزایش ازدواج های احساسی، تأثیر رسانه های 
غربی و در پی آن تنوع طلبی یا بی مسئولیتی 
زوج ها نسبت به یکدیگر و نهاد خانواده است.

این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه آمار طلاق 
در طبقه اقتصادی و اجتماعی متوسط جامعه 
بیشتر از طبقات بالا و پایین است، می گوید: در 
طبقه بالا به دلیل فراهم بودن امکانات مالی و در 
طبقات پایین جامعه به دلیل پایبندی به هنجارها 

و مسائل اعتقادی آمار طلاق پایین است.
قرایی مقدم تأکید می کند: همچنین در 
ازدواج های سنتی به دلیل اینکه والدین مورد 
مشورت قرار می گیرند و این ازدواج ها از روی 
شناخت اتفاق می افتد، احتمال بروز طلاق 
بسیار کمتر از ازدواج هایی است که از روی 
احساسات و بدون در نظر گرفتن کفویت 
زوجین و استفاده از خدمات مشاوره پیش از 

ازدواج شکل می گیرد.

نگاه کارشناسان به رابطه جدایی زوج ها با الگوی فرزندآوری

67 درصد طلاق ها، در خانواده های بدون فرزند

ددستچينستچين

صالح قاسمی
پژوهشگر تحولات
 
 جمعیت ایران و جهان

تفاوت سبک زندگی و ارزش های رفتاری 
متولدان دهه های 70 و 80 به ویژه تفاوت در 

الگوی فرزندآوری آن ها سهم بسیار زیادی در 
تحکیم نهاد خانواده دارد. 

نتایج پژوهشی که سال97 در سطح ملی انجام 

داده ام نشان می دهد تغییر الگوی فرزندآوری در 
متولدان دهه های 50 تا 80 شمسی و از سوی 

دیگر کاهش تعداد فرزندان در خانواده های 
دهه های 70 و 80 موجب افزایش نرخ طلاق 

در این زوج ها شده است. این پژوهش همچنین 

نشان می دهد تولد فرزند نه تنها ریسک طلاق 
رسمی بلکه ریسک طلاق عاطفی را نیز بین 

زوج ها کاهش داده و همین موضوع روابط بین 
آن ها را به شدت به سوی کیفی شدن هدایت 

کرده است.

بین نرخ باروری و نرخ طلاق رابطه عکس و معناداری وجود دارد؛ یعنی هرچه 
تعداد فرزندان افزایش پیدا می کند، ریسک طلاق کاهش می یابد و تولد فرزند 

موجب تثبیت و تحکیم نهاد خانواده می شود.
گزيدهگزيده
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 85 درصدی که تاوان دیگران را می دهند ◾
مهندس بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه 
ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت به ایسنا گفت: ۱۴درصد جمعیت 
بالای ۱8 سال ما مصرف کننده دخانیات هستند ولی 
تکلیف حدود 85 درصد بقیه که مصرف کننده این کالای 
آسیب رسان نیستند، چیست؟ چرا این درصد عظیم 

باید تاوان مصرف این جمعیت اندک را بدهند؟ 

باورشان نیست آموزش و پرورش مهم است ◾
مهدی اسماعیلی، رئیس کمیته آموزش و 
پرورش مجلس به فارس گفت: دست هایی 
هستند که نمی خواهند قانون رتبه بندی 
معلمان اجرا شود. یک عده ای هنوز باورشان نیست که 
آموزش و پرورش مهم است. می گویند با یک میلیون و 
2میلیون کار را تمام کنید. اراده است که تا آخر خرداد 

آیین نامه رتبه بندی معلمان اجرایی شود. 

جای خالی دو رشته در افزایش پذیرش پزشکی ◾
علی امرایی، عضو کمیسیون آموزش 
دیده بان شفافیت و عدالت در گفت وگو 
ــا فارس اظهار کرد: از کنکور امسال  ب
۹هزارو۶۰۰ نفر ظرفیت پزشکی خواهیم داشت؛ یعنی 
درصد موفقیت داوطلبان رشته تجربی برای پذیرش در 
رشته پزشکی افزایش خواهد یافت اما موضوع افزایش 
رشته دندانپزشکی و داروسازی در این مصوبه نیست.

وزارتخانه ها، بی توجه به معلولان ◾
ــرعامل جامعه  کامران عاروان، مدی
معلولان ایران به فارس گفت: بسیاری از 
ماده های قانون حمایت از معلولان از سوی 
دستگاه های مشمول قانون اجرا نشده، حتی کمیته 
نظارت بر این قانون به وزارتخانه ها تذکر داد و پیگیری 
کرد اما عملاً احساس می شود سرعت و دقت لازم برای 

اجرای این قانون به کار گرفته نشده است. 

جامعه


